1

臺大法律學系課程委員會 102-1學期第 3次會議紀錄

會議時間：102年 12月 25日星期三中午 12時 30分至 3時

會議地點：第三會議室（霖澤館六樓）

會議主席：陳忠五 副院長

出    席：詹森林委員、王泰升委員、顏厥安委員、曾宛如委員、許士宦委員、王皇玉委員、

          林明昕委員、周漾沂委員、系學會代表戴紹恩、研學會代表黃種甲

列    席：黃麗祥助教、李汶洙助教、曹瑮軒助教、吳欣穎助教

紀    錄：吳欣穎助教

壹、主席報告出席人數，宣布開會

貳、議程確認

參、前次會議紀錄確認暨決議執行情形（略）

肆、報告事項（略）

伍、討論事項

第一案： 102學年度第 2學期新開課程同意案

決  議：照案通過（名單如附件一）。

執行情形：已檢送新開課程申請報告書至教務處備查。

第二案：102學年可抵免英美法學名著選讀學分課程討論案

決  議：照案通過（名單如附件二）。

執行情形：經 102-1第 2次系務會議通過。於 103年 1月 7日公告於院網頁，並以 e-mail轉

知學生。

第三案：102-2學期科法所「刑事訴訟法」開放法律系大學部修習同意案

決  議：通過。

執行情形：已排入 102-2學期課表。

第四案：博士班學生陳○○（D00A21***）申請博士候選人審查案

決  議：通過。

執行情形：承辦助教已轉知該生。

 2

第五案：博士班學生陳○○（D00A21***）以英文撰寫博士論文審查案

決  議：本案緩議。請該生或指導教授就本次提交之「博士論文以外語撰寫同意書」所載內

容，進一步說明是否有意以此學位論文同時取得本校及泰國 Assumption大學之博士

學位。待提交書面說明後，於下一次會議討論。

執行情形：承辦助教已轉知該生。

第六案：「如何閱讀與分析法學德文（上）（下）」課程申請列為可抵免德文法學名著選讀學分

課程同意案

決  議：通過。

執行情形：已於 103年 1月 7日公告於院網頁，並以 e-mail轉知學生。

第七案：學士班法學組學生洪○○（B99A01***）申請「英美法群組」必修科目替代案

決  議：考量全體修課學生之公平性及雙主修學生應自行承擔之修課風險，不同意該生以個

案方式申請以【英國物權法】替代英美法群組科目。

附帶決議：通過於本系舊制學生必修之英美法群組新增【英國法導論】、【英國及國際商事法】、

【英國及歐洲公司法】、【英國物權法】及【比較民法專題研究一】五個科目。適

用對象為 101學年度（含）以前入學之在學學生。

執行情形：已提送本學期第 1次校教務會議報告。

第八案：新增本系「服務學習三」課程合作單位同意案（提案人：系辦公室）

決  議：通過，但基於學生人身安全之考量及對於個人表現自由之尊重，須於服務內容剔除

第 2點「勇往直衝型」工作。

執行情形：已納入 102-2學期服務學習三課程。

陸、臨時動議：無

散會  下午 3時

 3

【附件一】 102學年度第 2學期新開課程名單

第一件：蔡○○老師新開「專利法專題研究」課程。

說  明：該課程為 2學分之研究所M字頭課程，課號為 LAW5236，課程識別碼為 A21 M2690。

第二件：葛○○老師新開「稅法與憲法解釋專題研究一~四」課程。

說  明：該課程為 2學分之研究所M字頭課程，課號為 LAW7096-7099，課程識別碼為 A21

M4610-4640。

第三件：王○○老師、臧○○老師新開「法與發展之理論專題研究」課程。

說  明：該課程為 2學分之研究所M字頭課程，課號為 LAW5215，課程識別碼為 A21 M0950。

第四件：曾○○老師、馬○○老師新開「企業併購之法律、策略與財務專題研究」課程。

說  明：該課程為 2學分之研究所M字頭課程，課號為 LAW5231，課程識別碼為 A21 M2640。

第五件：蔡○○老師新開「憲法與電信網路之國家監控專題研究」課程。

說  明：該課程為 2學分之研究所M字頭課程，課號為 LAW7530，課程識別碼為 A21 M3610。

第六件：林○○老師新開「商業契約與爭端解決」課程。

說  明：該課程為 2學分之研究所M字頭課程，課號為 LAW5235，課程識別碼為 A21 M2680。

第七件：許○○老師新開「家事事件法」課程。

說  明：該課程為 2學分之研究所 U字頭課程，課號為 LAW5224，課程識別碼為 A21 U1390。

第八件：吳○○老師新開「英國物權法」課程。

說  明：該課程為 2學分之研究所 U字頭課程，課號為 LAW5227，課程識別碼為 A21 U4490。

第九件：張○○老師新開「法知識論專題研究一~四」課程。

說  明：該課程為 2學分之研究所 U字頭課程，課號為 LAW5228, 5229, 5231, 5232，課程識

別碼為 A21 U5000, 5010, 5020, 5030。

第十件：柯○○老師新開「稅捐規避問題專題研究」課程。

說  明：該課程為 2學分之研究所 U字頭課程，課號為 LAW5226，課程識別碼為 A21 U4480。

第十一件：焦○○老師新開「就業歧視法」課程。

說  明：該課程為 2學分之研究所 U字頭課程，課號為 LAW5233，課程識別碼為 A21 U5040。

第十二件：林○○老師新開「國家責任法」課程。

說  明：該課程為 2學分之大學部課程，課號為 LAW2098，課程識別碼為 A01 28510。

第十三件：臧○○老師新開「現代中國法律與社會」課程。

說  明：該課程為 2學分之大學部課程，課號為 LAW1930，課程識別碼為 A01 50470。

 4

【附件二】 新增可抵免英美法學名著選讀學分之課程名單

 課程名稱 課程識別碼/課號 授課教師 備註

1 英國法導論
A01E29400/ LAW2130

（學士班課程）
吳○○ 英語授課。

2 英國及國際商事法
A21EU4410/ LAW5211

（研究所 U字頭）

李○○

(○○ Lee)
英語授課。

3 英國及歐洲公司法
A21EU4420/ LAW5212

（研究所 U字頭）

李○○

(OO  Lee)
英語授課。

4 英國物權法
A21EU4490/LAW5227

（研究所 U字頭）
吳○○ 英語授課。（102-2學期新開）